semper ingenio erui possunt, quin ex his alia etiam elici possint et deduci ad quotidianos militiae usus. Ego certe, cum sensero me tibi virisque omnibus tui similibus, hoc est bellicosis et fortibus, gratum fecisse, vehementer laetabor in hoc libello tantum operae posuisse. Circumferebatur quidem ante Theodori Gazae viri doctissimi tralatio, quod tamen neque figuris apte res essent expressae et duriuscule multa viderentur ab illo prolata; iacuit liber hic, nec fuit hominum lectione tritus. Nunc spero fore ut ab omnibus legatur: cum enim viderint omnia a me excogitatis picturis, qualescunque illae sint, et supputationibus ac divisionibus illustrata, sese libenter applicabunt ad notionem veteris huius tam praestantis disciplinae, adiuti praesertim nova hac nostra tralatione, in qua illud efficere studui ut cum disciplinae militaris Graecorum voces totidem latinis exposuerim, non quidem iis quibus Romanarum rerum scriptores utuntur, sed aut iisdem aut latinis idem significantibus novis ac fictis omnia dilucidius perspiciantur. Nam si Legatorum, Tribunorum, Centuriorum, Primpilorum et aliorum ducum aut militum appellationibus fuissem usus, multum caliginis ubique effundissem: Graecorum [Graecotum *ed.*] enim scientia militaris suis constat vocabulis, Romana itidem suis, quae commiscenda non sunt cum de alterutra loquaris. Hoc meum iudicium est, sententiam suam per me quisque sequatur. Tu, praestantissime Antoni, qui a pueritia longe a domo saepe bellasti et crebrius ac libentius in castris et tabernaculo versatus es, quam caeteri in theatro aut thalamo qui sese totos voluptatibus dediderunt, maximaque subiisti pericula adversus ferocissimos hostes stans in acie, poteris facile iudicare qualia haec sint et quanti facienda, cum omnem castrensem ac militarem rationem teneas. Non plura enim trophaea ab hostibus referentem spectavit olim Sylla suum Pompeium, aut Marius Caesarem, quam te Ferdinandus Gonzaga summus bellator et disciplinae militaris peritissimus, cuius tu alumnus semper diceris. Te enim Belgico bello, quod est adversus Clevensium Ducem magna vi gestum, ubi et Caesar aderat, quadringentorum peditum ducem constituit, postea semper tua opera est usus in maximis rebus gerendis, ac maiori semper peditum numero praeposuit, munitissimas arces asservandas dedit, in praesidio maximarum urbium collocavit, postremo equitum te totidem ductorem esse voluit, quot ipsum filium suum et alios nobilissimos principes; nec mirum sane: te enim summopere diligit, cum illi domi et militiae tam multos annos fidem tuam praestiteris. Non habet igitur ille periculoso hoc ac durissimo bello, quod nunc geritur, cui ob singularem virtutem et summam fidem plus tribuat. Nec sane ego sum veritus ne, si ad te in praesentia, dum in castris versaris, librum hunc mitterem, tibi molestus essem. Nam cum scias me tui familiaeque tuae studiosissimum esse, excipies librum hunc tam hilari vultu quam me praesentem soles, nec leges quidem, si fueris occupatus, sed reservabis in ocium aliquod maius; interrim memineris me tui nominis observantissimum esse, pro certoque habeas velim cupere me quacunque re possum meam erga te voluntatem praeclaram